[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
БОКОВСКОГО  РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	       23 мая  2014г.

	            № 126-1

                                                       ст. Боковская

	О работе МБУК Боковская районная ЦРБ по информированию и правовому просвещению избирателей Боковского района

Заслушав и обсудив информацию члена территориальной избирательной комиссии Боковского района, директора  МБУК Боковская районная ЦРБ С.В.  Ульянову о работе библиотеки по информированию и правовому просвещению избирателей Боковского района,
территориальная избирательная комиссия Боковского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию о работе библиотеки по информированию и правовому просвещению избирателей Боковского района (далее - библиотека) (прилагается).

2. Одобрить работу библиотеки по информированию и правовому просвещению избирателей Боковского района.
3. Рекомендовать  МБУК Боковская районная ЦРБ активнее проводить аналогичную  работу  в своих филиалах с поквартальными отчетами.

4. Направить настоящее постановление в МБУК Боковская районная ЦРБ.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Председатель комиссии
	                           С.Л. Говорухин

	Секретарь  комиссии
	                           Н. А. Власенко

ИНФОРМАЦИЯ О РАБОТЕ  МБУК БОКОВСКОГО РАЙОНА «ЦРБ»

ЗА  ЯНВАРЬ-АПРЕЛЬ 2014 ГОДА

ПО ПРАВОВОМУ ПРОСВЕЩЕНИЮ ИЗБИРАТЕЛЕЙ

Путь к правовому государству начинается с повышения правовой культуры всего общества в целом и каждого его члена в отдельности. В настоящее время, в связи с переменами в обществе и бурным ростом законодательного потока, отмечается повышенный интерес населения к своим правам. В связи с этим одним из приоритетных направлений деятельности общедоступных (публичных) библиотек является обеспечение доступа граждан к достоверной, полной и оперативной правовой информации. Библиотеки как активные посредники в информационном взаимодействии власти и населения выполняют особую социальную миссию.
В системе правового просвещения населения библиотеки занимают особое место, постоянно совершенствуя свою деятельность. Главная задача библиотек – повышение уровня правовой грамотности населения.
Используя разнообразные формы и методы библиотечной работы, информационного обеспечения,  библиотекари акцентируют внимание аудитории на разъяснении законов о выборах, правил голосования, основ избирательного права.
В работе библиотек обязательны  организации уголков молодого избирателя, информационных стендов о ходе выборов, проведение исследований о заинтересованности в участии в избирательном процессе, знании прав и обязанностей избирателя и т. д., особенно среди  молодых избирателей.
 В работе с молодыми избирателями наиболее приемлемы уроки правовых знаний и правовой культуры, часы информации, диспуты, дискуссии, т. е., мероприятия, в которых они активно принимают участие и, самое главное, могут высказать свое мнение.

В 2014 году в библиотеках района в рамках месячника молодого избирателя были проведены мероприятия:

 7.02.2014г. в Краснозоринском сельском  филиале   прошел Информационный час «Избирательная система, что я о ней знаю»  для учащихся 9-11 классов. В рамках мероприятия  была оформлена книжная выставка «Избирателю о выборах», проведены  информационный час «Избирательная система, что я о ней знаю» и анкетирование «Сегодня школьник - завтра избиратель».

Учащиеся  узнали,  как проходили выборы в Государственную Думу Российской империи,  во Всероссийское Учредительное собрание, познакомились с избирательной  системой Советского государства.

 В анкетировании «Сегодня школьник – завтра избиратель»  приняли участие все  учащиеся. Анализ анкет показал, что у старшеклассников имеется общее представление о выборах, тема представляет для них интерес, но в то же время подростки не имеют достаточных знаний в этой области.
 11.02. 2014 в Дуленковском сельском филиале состоялся диспут «Что значит быть избирателем?» для учащихся 9 класса. Ребята  активно, грамотно и увлеченно обсуждали вопросы о выборах, о  процедуре  голосования и о политической  ситуации в стране. Победители награждались призами.

13.02.2014 прошел час информации «Армия России и закон» в Краснокутском сельском филиале. Библиотекарь Свиридова М.М. познакомила учащихся старших классов с законодательством РФ,  согласно которому, уже начиная с 2008 года, срок службы в российской армии для призывников составляет 12 месяцев, до этой даты он равнялся 18 месяцам. В целом, закон об армии достаточно серьезно повлиял на общую и специальную подготовку военных специалистов, поскольку за срок в один год весьма сложно подготовить призывников. Из беседы ребята узнали о том, что сегодня существует множество предложений по вопросам изменения армейской службы. Например, широко обсуждаемым является предложение ректоров ВУЗов о совмещении студентами учебы и службы в армии. Относительно службы студентов в армии существует еще одно интересное предложение – создание отдельных «научных рот». Однако, такое предложение не актуально для большинства высших учебных заведений, это могло бы иметь смысл только для таких ВУЗов, где студенты, собравшись группой в лаборатории, могли бы успешно разрабатывать совместные военные проекты. Еще одним предложением, заслуживающим внимание со стороны властей, стало – обязать призывников, которые получили статус негодных к службе по состоянию здоровья, повторно проходить медицинскую комиссию в каждый призыв.
К мероприятию был подготовлен открытый просмотр правовой литературы, касающейся службы в Армии «Тебе, будущий воин!».
  18.02.2014  в Каргинском сельском филиале была проведена правовая  игра «Избирательное право в вопросах и ответах» для учащиеся ПУ-96.

 Игра  показала   заинтересованность молодежи  в решении реальных социальных задач, готовность принять участие в  выборах. Молодежь соревновалась в решении задач по Конституции России, отвечала на вопросы викторины. На мероприятии учащиеся получили более полное представление о должности президента,  о деятельности Государственной Думы: о  полномочиях президента, о его роли в жизни государства, взаимодействии с различными органами власти. С удовольствием приняли участие в конкурсе: «Кто больше напишет слов, связанных с понятием «выборы». Игра  показала довольно высокую активность и заинтересованность учащихся в вопросах избирательного права.
 21.02.2014 г. в МБУК «Центральная районная библиотека» прошло очередное заседание клуба «Молодого избирателя» на тему: «От Земского собрания к Законодательному собранию».  Был совершен  экскурс в  историю  парламентаризма на Дону, корни которого уходят  в  древний  город Танаис,  основанный греками еще в III веке до н.э. Ребята узнали о непростом пути становления и развития законодательной власти, который  прошла наша Ростовская  область.  Услышали  информацию о том, как проходила работа  Законодательного Собрания Ростовской Области  I, II, III, IY, Y созыва, начиная с 1994 года и заканчивая 2013 – м, о полномочиях Законодательного собрания.

В ходе беседы «От первого атамана до первого Губернатора» была  прослежена  тысячелетняя  историю  казачества, богатая  и славная событиями, делами, подвигами, личностями. Ведь казаки всегда боролись за право самостоятельно устраивать свою жизнь, за свободу, против грубого насилия, за государственность, право и порядок против произвола и анархии, за демократию против диктатуры.

В заседании клуба принял участие Председатель ТИК Боковского района Говорухин С.Л.  Разговор с членами клуба, будущими избирателями, он  построил   в форме диалога  по вопросам деятельности органов  государственной власти, как в Российской Федерации, так и в Ростовской области. Закрепить услышанную  информацию  ребята смогли, заполнив анкету и кроссворд, поучаствовав в викторине. В ходе мероприятия члены клуба познакомились с  книжной выставки: «Демократия и выборы на Дону».

 В апреле в библиотеках района проведены следующие мероприятия:

18 апреля в центральной библиотеке было  организовано заседание Клуба молодого избирателя на тему: «Организация выборов: как это происходит». В читальном зале присутствовали члены клуба в количестве 12 человек. В ходе беседы они  познакомились с основными стадиями  избирательного процесса: назначение выборов, формирование избирательных округов, участков и составление списков избирателей, затем формирование  системы  избирательных комиссий, выдвижение   кандидатов, предвыборная агитация  и, наконец, голосование, и определение результатов выборов.  Каждые выборы – это марафон, со своими этапами, длительностью, скоростью прохождения, стратегией и тактикой. В заседании клуба принял участие Председатель ТИК Боковского района Говорухин С.Л.. Он  более подробно рассказал ребятам об организации выборов, о порядке проведения выборов, о порядке голосования и подсчете голосов  в ходе выборов разных уровней.   Ребята  заполняли анкеты и кроссворд,  отвечали на вопросы викторины  «Выборы в вопросах и ответах». Надеемся, что в будущем члены  клуба будут активными участниками избирательного процесса, и каждый из них с помощью своего голоса будет выбирать правильные пути развития Российского государства.

19 апреля ко Дню местного самоуправления в библиотеках района  оформлялись  открытые просмотры литературы: «Местное самоуправление – стержень государства»,  у которых проводились   беседы, обзоры литературы. В ЦБ беседа проведена для 8 человек, читателей библиотеки. В Каргинском филиале мероприятие было организовано для учащихся ПУ-96. В ходе этой работы, читатели более подробно узнали об основах местного самоуправления, перспективах развития.

20 апреля для учащихся Пономаревской, Малаховской, Краснозоринской, Грачевской школ библиотекари  организовали   урок-путешествие: «Маленький человек – большие права», где  ребята познакомились со своими правами и обязанностями, возможностями современных правовых систем.

Проведение таких мероприятий способствует формированию позитивного отношения  избирателей, особенно молодых,  к выборам и повышению их электоральной активности. Вся работа библиотек района по правовому просвещению способствует выполнению основной   задачи - научить каждого пользователя библиотеки правильно ориентироваться в правовом поле, ведь путь к правовому государству начинается с повышения правовой культуры общества и человека.